Dei gratiam et pacem per J. C. D. N. Amen.
Institui nunc, qvod Deus bene vertat, provincialem 

visitationem, ita ut qvilibel Præpositus suæ provinciæ Par
ochos ad se convocet. Cum autem tu habites in curia 
defuncti Præpositi, hoc tibi potissimum injungendum duxi, 
ut tuæ provinciæ Parochos omnes convoces, ut sint domi 
tuæ 7° Augusti, qvo die ministerium qvoqve fiet in Ecclesia 
coram Parochianis, qvemadmodum consvetum est die Do-

*) En mindre god Afskrift af Hdskr. Rostg. Saml. 7. 4to findes i Ny 
kgl. Saml. 727 Fol.

a) Dette Brev er omtalt af O. Nielsen i hans Hist. Efterretn. om 
Gørding Herred (Danske Saml. 2. R. II, 23).
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minico. His valebis felix cum uxore et amicis omnibus, 
ftipis 8. Julii A° D“ 1562.

Interea etiam cogitate de Paulus Matthiæ
Præposito aliqvo eligendo. S. ft.

Udskrift: Docto ac pio Viro Dno Grummoni Pauli, Pastori 
in Giørring, amico meo et fratri in Christo carissimo.

Fra Biskop Peder Hegelunds Tid kunne følgende Breve 
hidsættes, der tillige tjene til at vise, hvorledes denne Bi
skop efterhaanden søgte at give de omtalte synodale Sammen
komster større Betydning.

a.
Prima visitatio mea. 1595.

Venerande vir, amice colende. Qvamvis multa me 
novam functionem ingressum distineant diverseque trahant 
tum et isto praecipue tempore migrationis meæ ex aedibus 
commodissimis in alias ruinosas et caducas (qvas meis non 
parvis impensis resarcire nunc cogor) molestia. Urgendam 
tamen freqventandamqve nihilominus statuo Visitationis so- 
lennis et Regio mandato praescriptae periodum. Constitui 
ilaqve, Deo propitio, primae Synodi Provincialis apud vos 
conventum agere ad proximum diem octavum Augusti. Qvod 
tempus existimavi vobis minus incommodum esse, cum in 
id incidat qvies aliqua inter messem foeni et segetum. 
Significare istud mature velis dominis Pastoribus Symmystis 
in Provincia Giørringherret, quo et auditoribus denunciari 
id mature posset etc.

Petrus Hegelund. S. R.
b.

S. in Filio Dei.
Venerande Vir, amice colende. Et propter messem 

hoc anno seram atqve laboriosam, pluviisqve effusis subinde 
interruptam, et aliis de causis in hoc usqve tempus visita
tionem nostram Provincialem distulimus1). Eam nunc more

l) Af et lignende (her forbigaaet) Brev af 28. April 1596 ses, at Hege
lund allerede tidligere havde visiteret i andre Dele af Stiftet.
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solito redintegremus. Significare itaqve mature velis Pasto
ribus Symmystis in Provincia N. Herrit, ut compareant 
omnes in Ecclesia, ipso die . ...*) collocuturi de rebus 
necessariis et ad Ecclesiae constitutionem partesqve officii 
nostri pertinentibus: tum etiam, si tempus tulerit, de loco 
seu capite aliqvo Doctrinae Theologicae (qvemadmodum su
periori anno inter nos recepimus) collocuturi. Dni N., ut- 
pote Pastoris, erit Paroecianis suis significare publice hujus 
Synodi seu conventus nostri dictum diem, ut pro more 
freqventes adsint: tum et confratres frugali et sobrio ex
cipere prandiolo. Feliciter cum uxore et liberis vale. Ripis 
XI Septembris Anno restitutae Salutis 1596.

T. Petrus Hegelund. S. R.
c.

S. in Filio Dei.
Venerande Vir, amice colende. Qvae aestatis hujus 

fuerit intemperies, tam crebris effusisqve interruptae pluviis, 
meminimus et ingemuimus. Propter messem itaqve labo
riosam et seram cogebamur etiam visitationem nostram 
anniversariam seriuscule instituere, praesertim in tractu 
silvoso et montoso circa Coldingam et Viellam. Nunc Dei 
beneficio nova rediit rerum facies, ut emerserit tandem 
post nubila Phoebus, post pluvias serenitas, tempusqve 
sationi ex voto commodum. Imo ut et hoc addam, qvod 
vel praecipue ad publicum gaudium facit, qvod post inter
regnum octennale, novus nunc nobis prodierit Christianus 
Rex: cui votum istud concinnum et augustum nos etiam 
cum aliis, qva decet laetitia et reverentia, animis subjectis
simis libenter accinimus2):

Te Regum qvi Danorum de nomine Christi, 
Nomen habes Qvartus, qvatuor ista beent,

’) Naar Brevene, af hvilke Udkastene her meddeles, udsendtes til 
Provsterne, udfyldtes naturligvis Navnene og Dagene.
Som det ses af Danske Mag. 4. R. 11,385, er dette Epigram forfattet 
af M. Jon Jakobsen Venusiu.

Kirkelige Efterretninger fra Ribe Stift. 637

Prosperitas Abavi, Proavi clementia, fervor 
Relligiosus Avi, mens generosa Patris.

Nunc itaqve in maximam simul spem et laetitiam erecti, 
qvicqvid nobis restat de hujus anni ad conventus Ecclesi
asticos profectione, id summa voluntate et publico gaudio 
perficiamus. In vestram ergo viciniam, Deo volente, in- 
primis accurramus: ita ut die . . ., qvi est. . Octobris com- 
pareamus omnes in Ecclesia.........Significabis ergo mature
Dnis Pastoribus Symmystis ejusdem Provinciae, ut ibi dicto 
die de rebus necessariis adqve Ecclesiae constitutionem 
pertinentibus collocuturi ultro adsint. Df>i .... utpote 
Pastoris fuerit hoc ipsum mature et severe Paroecianis suis 
e Suggestu significare, ut ad dictum diem ex praescripto 
Regiae ordinationis freqventes adsint: tum et ut concionandi 
munus ipse obeat, et deinde si volet, utqve anno superiori 
in se recepit, confratres sobrio frugaliqve prandiolo exci
pere. Qvod si tempus tulerit, perqve alia negotia licuerit, 
volumus, sacris finitis, de doctrinae Christianae articulo 
aliqvo, nempe de Poenitentia vel Justificatione placide inter 
nos conferre. Feliciter vale. Ripis die XII0 Octobris, Anno 
incarnati Filii Dei 1596.

Petrus Hegelund. S. R.
Qvod ad colloqvium nostrum Theologicum attinet:

I. Theses seu materia disputandi erit Textus seu trac
tatus totus ex libello Examinis Philippi et in confes
sione Augustana de ....

II. In hunc textum Pastores singuli objectiones binas aut 
ternas opponant.

III. Præsidens deligatur communibus suffragiis vel etiam 
sorte. Respondens (qvi Argumenta repetet) skal være 
dend yngste og sidst ordineret Præst udi Herredet.

d.
Dei gratiam et pacem per D. N. Jesum Christum.
Venerande Vir, amice colende. Qvæ mihi profectionis 

inciderint hactenus remoræ, coram explicabo: nunc tertiam 
ad vos instituo, qvod Deus bene vertat, Provincialem visi-
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tationem. Amanter itaqve rogo, significare mature velis 
Dominis Pastoribus, Collegis et Synergis tuis in Provincia 
N. sacrum conventum nobis agendum esse in Ecclesia N. 
die . . .., sicut proxime a vobis indictum constitutumqve 
fuit, tum etiam Dn.........ut auditores suos serio exhortelur,
ut freqventes in sua ista Ecclesia nobiscum conveniant, 
declaraturi qvam amabilia sint ipsis Tabernacula simul et 
oracula Domini. Ad qvae nos cum Davide (Psal. 42 et 84} 
turmatim magnoqve ardore instar passeris et hirundinis in 
nidulum suum, aut cervi glocitanlis ad fontes aqvarum, 
contendere decet. Qvin et nobis inter nos cum electo Dei 
organo Paulo de iis, qvai initio aureae Epistolae suae ad Ro
manos perscripsit, colloqvi, qvantum per alia negotia licet, 
libeat, nempe de Exaeqvatione Judaeorum et gentium, deqve 
vera justificatione coram Deo, ut pro nostro modulo pietatis 
studia alamus, et qvae publicam tranqvillitatem bonamqve 
disciplinam faciunt summa voluntate pro se qvisqve procu
remus. Bene et feliciter vale. Datae Ripis, Calendis Maij 
Anno incarnati filii Dei 1597.

Til Hr. Jacob udi Varde 
sendte ieg ved Ib Sibrich- 
sen disse breve 7 Maij [til]

Til Hr. Gregers udi 
Skern til.........................

Til Hr. Christen Peder
sen udi Hierm, til ... .

Petrus Job. Hegelund. S. R.
(1. Osterherret
j 2. Vesterherret.
j 3. Norherret
I og til Hr. Lambert in privata causa.

1. Bollingherret
2. Hammerumherret

- 3. Hengherrel
4. (Jldborgherret
5. Skodborgherret

S6. Hieromherret
7. Vandfuldherret

8. Gindingherret.e.
Venerande vir, amice dilecte . ... 1|. Nunc Deo pro- 

pritio qvintam hanc in Harsaliam vestram ex more instituam

) En temmelig lang Indledning udelades her.
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visitationem. Significare itaqve mature velis Dominis Pasto
ribus eorumqve Comministris in Hingherret Synodum pro
vincialem ibidem nobis agendam esse in Paroecia Skerne 
die ...., ne qvis omnino Pastorum aut Comministorum 
abesse tum velit. Sed et [Dn. Gregorio], ut auditores suos 
serio adhortetur, ut et ipsi freqventes tum nobiscum adsint, 
simulqve cogitet valde sibi fore honorificum, si juventutem 
in Doctrina Catechetica simplicissime et commodissime in
stitutam comperimus: qvin imo et Pastorum filios aliosqve 
literarum bonarum et Theologiae Studiosos, Dioecesis nostrae 
alumnos, qvi praesto per id tempus fuerint, ad nostrum 
conventum vocare: qvo mihi bonisqve viris se ipsos red
dant commendatiores. Cogitamus enim (qvantum per alia 
negotia licuerit) argumentum conferendi nobis accipere 
Epistolam D. Pauli ad Titum, brevem qvidem illam, sed 
doctorum simul et auditorum, omniumqve statuum, aetatum 
et ordinum, in doctrina et vita veram vivamqve regulam. 
Jam vero et Presbyterio nostro magnum adferret ornamen
tum, si (ut alibi in more positum esse intelligimus) Sym- 
mystarum aliqvis, praesertim ipse D. hospes noster, ad cujus 
Ecclesiam et domum jam tum confluemus, non tam nos con
vivio (qvi potius frugali et simplicissimo apparatu contenti 
sumus) qvam brevi piaqve compellatione seu declamatiun
cula de qvaestione vel Problemate aliqvo aut Sacrae Scripturae 
loco (cujus necessaria et utilis esset investigatio) confratres 
exceperit. Et cur non istiusmodi exercitiis pia alacritate/ 
tanqvam apes mellificiis suis, ita nos verbo Dei, ut rore 
et floribus, pascitantes, toti inhaeresceremus? — — — 
Ripis Anno 1599 die 25 Martij.

Petrus Hegelund. S. R.
f.

Salutem in Filio Dei1).
Venerande vir, amice colende. Tum propter messem 

hoc anno seram, tumultuariam atqye adeo aerumnosam,

Dette Brev meddeles efter Originakn i Ny kgl. Sami. 723 b. Fol.
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pluviis et tempestatibus interruptam, ut necdum hordeum 
alicubi maturitatem suam assecutum sit, aut speretur asse- 
qvi posse, ut interim agricolae uno eodemqve die ita operas 
suas diuidant, ut hinc falci inde aratro manum admouere 
cogantur, tum alias ob causas, in hoc usqve tempus 
Visitationem anniversariam distulimus. Eam nunc neces
sario moreqve solito, qva decet pietate, redintegremus. 
Significare itaqve mature velis Collegio Pastorum et Sym- 
mystarum in Nomarchia Holmindsherrit, ut ad hoc se prae
parent matureqve compareant omnes in Ecclesia Bredstrup1) 
die IX Octobris, qvi vulgo a Venere denominatur, tum et 
D. Paulo, ut auditores suos iubeat tum freqventes adesse, 
cogitareqve valde fore utrisqve honorificum, si declaraverint 
se initia pietatis et Catecheseos Christian« diligenter addi
dicisse. Porro qvantum nobis per negotia aliasqve molestias 
licebit, materiam colloqvendi inter nos in ista Synodo deli
gemus Psalmos VII poenitentiales. Sed in annum proximum, 
si vita, Deo volente, suppetat, meditabimur priorem partem 
Geneseos, qvo usqve durat Historia Abrahami, nempe per 
capita XXIIII. Sed neqvaqvam negligendum est, qvod Ju
venes qvoscunqve studiosos, sive pastorum filios sive alios, 
qvi per id tempus domi fuerint, ad hasce Synodos evocatos 
velimus, ut de progressu ipsorum in studiis moribusqve 
bonis, mihi vobisqve exploratio aliqva fieri possit. Velint- 
qve tum ad manum habere novum Testamentum D. N. Jesu 
Christi, cum Compendio aliqvo sanae Theologiae, de qvo 
profiteri possint, se ita id sibi familiare reddidisse, ut prae
cipua eius capita memoriter teneant. Qvales iam extant 
complures libri Isagogici, ut sunt: Examen Philippi; Loci 
communes Philippi; Catechesis Davidis Chytraei; Compen
dium Theologiae Jacobi Herbrandi Tubingensis; Margarita 
Theologica Adami Francisci Tubingensis. Magnam enim 
aperit confusioni ianuam et Ecclesiis fraudem, qvod non 
pauci sub studiosorum titulo domi delitescentes prorsus a

L) Bredstrup ligger i Eld (nu Eldbo) Herred. Men sædvanlig samledes 
Præsterne i Eld, Brusk og Holmandsherred under eet.
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musarum castris transfugæ peneqve dixerim Apostatæ (adeo 
ut alii per semestre, alii per anni vel biennii, vel ulterius, 
spacium) ignavo otio, commessationibus, discursationibus 
aliisqve avocamentis, magis qvam studiis bonis et pietatis 
exercitiis incumbant. At hi idem ipsi, ubi lubet, ad con- 
cionandum publice atqve adeo ad functiones Ecclesiasticas 
prosiliunt, nulla prius facta exploratione et absqve permissu 
meo; cum interim opportuerat ipsos antea edocere, se 
bona cum gratia et Praeceptorum Hafniensium commendatione 
(ut in Fundatione Regia severe sancitum est) dimissos. Qvo 
in Catalogum a me, qvi boni probiqve et promotione digni 
fuerint, referantur: alii vero ad cursum rectius instituendum 
incitentur. Felix sospesqve vale. Dabantur Ripis 25 Sep- 
temb. Anno reparatae salutis 1601.

Forsømme nu icke at skicke Herritz Præsterne (til 
huer vdi seer) dette mit breff betimelig omkring, utqve id 
manus suæ subscriptione testentur, ne aliqvi, ut solent, 
sint emansores, ut ne qvidem se Praepositis legitime excu
sare velint.

Pauculis abhinc diebus reddita mihi sunt una cum 
clarissimi Viri D. D. Petri Winstrupii literis Supplicationum 
publicarum typis descripta Exemplaria inprimis vobis mit
tenda distribuendaque; et qvidem celebrabuntur istae Litaniae 
diebus proximis Octob. 28. 29. 30, ex Textu Psal. 7 v. 12 
ad finem. Heb.4,16. Joh. 12,35.36. Rursus feliciter vale.

T. Petrus Hegelund. S. R.
Udskrift: Pietate, doctrina et virtute praestanti viro D. 

D. Johanni Breddalio, Pastori Ecclesiae Piedsted et Gaardsleff, 
Praeposito in Holmindsherrit, amico meo colendo.

Følgende Paategninger af Herredets Præster findes paa Brevet:
Hæ litterae primo Octobris die Johanni Bredal redditæ. 
2° die Octobris sunt hæ litterae etiam redditæ et lectæ 

Gauerslund Anno 1601. Joh. Buck.
Laurentius luari B.1) mss.

x) Præst i Smidstrup og Skjærup. 
Ny kirkehist. Saml. VI. 41
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g-
S. in Christo Filio Dei, summo Pastori nostro.

Venerande Dne Praeposite, amice colende. Qvemad- 
modum qvi ex periculosa maris jactatione aut tristi naufragio 
in terram proximam elisi aut eluctati sunt, diu secum ventos 
fluctusqve horrent, et qvantum per consternationem possunt, 
se periculo exemtos gaudent, Deoqve gratias agunt: Ita et 
nos durissimis istis temporibus utrumqve memoria fixum 
tenere oportet, tum in qvantis periculis et miseriis nos Deus 
hactenus concluserit, tum qvomodo ab iis clementer peneqve 
miraculose eduxerit. Pericula qvidem poenasqve peccatis 
nostris debitas meminerimus, nempe septem proximorum 
annorum summas difficultates, tenues frugum et piscium 
proventus, aqvarum eluviones, incendia, mendicitatem ex 
annonae, lupulorum, hordei, fagopyri caritate: luem epide
micam pestis et dysenteriae et famem atrocissimam, qvibus 
malis multi per has regiones miserabiliter exstincti sunt. 
Sed et vicissitudines liberationum nos grati recolere oportet. 
Inprimis valde memorabile est, Deum in medio irae suae 
ardore et cursu subinde ostendisse vestigia clementiae et 
omnipotentiae. Meminimus-ne ipsum aestate elapso cumu
latissime refudisse defectum graminis et pabuli anni superi
oris (nempe 1601), qvi internecionem pecudum apud vulgus 
rusticum et inevitabilem egestatem causatus fuit? dum pa
bulo deficiente pecudes aut fame enecari aut mactari opor
tebat: atqve hinc magna agrorum pars absqve laetamine et 
sementi situ obsoleverit; nihilominus tamen ad XII aut XIII 
millia boum a mercatoribus nostris supra numerum solitum 
isto vere in vicinam Germaniam venum adacta aut navigio 
devecta sunt. Deinde qvamvis manus Dei irati autumno 
proximo pestem et dysenteriam instar fulminis in nos evi
brant, hoc ipsum tamen sive incendium sive venenum 
longe lateqve diffusum (a qvo nulla urbs, nulla paroecia, 
nullus pagus, nulla fere domus fuit immunis1), subito intra

*) I et tidligere Brev af 18. Avgust 1602 skriver Hegelund: »Pauculis 
abhinc diebus pestis vehementia qvaqvaversum grassantis sublati
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tempus hibernum ipse compescuit, restinxit et perpurgavit. 
Qvin tertium et nuperrimum addamus miraculum, dum nos 
qvasi veterno obrutos et periculo omni depunctos securos- 
qve, flabello tempestatis validissimae et impetuosissimae venti 
Africi Sudwest ad diem 3. Aprilis (qvalis nulla similis nostra 
exstitit memoria) una cum eluvione marina subito excitavit, 
qvo tota aedium culmina instar stipularum abrepta disjecit, 
domos dejecit obtrivitqve, aut loco dimovit: urbes vastavit, 
templa, turres, arces labefactavit, sylvas exstirpavit, naves 
terrae illisit: piscaturam maritimam et navigationes turbine 
et naufragiis interturbavit, jamqve aedificiorum ruinis ubiqve 
sarciendis privatorum facultates exhausit; istam, inqvam, 
tam violentissimam et horribilem coeli marisqve procellam 
in lenissimam aeris temperiem, in piscaturam uberrimam 
et navigationem fructuosissimam commutavit, ut revera cum 
Davide (Psal. 86) ad ipsum conversi dicamus admirabundi: 
Magnus es tu et faciens mirabilia, tu es Deus solus. Item: 
Commovisti et conturbasti eam, sana contritiones ejus, qvia 
commota est (Psal. 60). Hic est Deus ille Majestatis, qvi 
tonat etc. (Psal. 29). — Neqvaqvam vero et qvartum istud 
obliviscamur, nempe ut qvi solicitudine pacti pacisqve 
abrumpendae et belli ab irreqvietis injuriosisqve vicinis cap
tandi faciendiqve metu nos diu suspensos tenuit, jam tan
dem gravi prudentum virorum disceptatione et consiliis 
moderatis ad transactionem reduxit1). — Sed et statim 
geminum moerorum publicum (alterum ob mortem inclyti 
Principis Ducis Johannis fratris serenissimae Regiae Majesta
tis, summae fortunae et affinitati apud Magnum Moscoviae 
Ducem Borissovium destinati, vernante aetate in medio ho
norum apud suos et exteros cursu appiausuqve ex hujus

sunt Wiburgi Pastor cum Comministro, Ottoniae Pastor etiam cum 
Diacono, Holstebroviae Pastor, Ringcopiae Pastor cum Comministro, 
Alburgi Ludimagister et Diaconus, Lemvigiae Ludimagister, tum et 
alii Sacerdotes in ista vicinia, cum multitudine hominum oppida
norum et rusticorum. Deus clementer nos respiciat. Arnen.«

‘) Her hentydes uden Tvivl til Forholdet til Sverig.
41*
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vitæ consortio abrepti; alterum ob præstantissimi Herois 
Ducis Huldrici Megapolensis, avi materni Regii, de Ecclesiis 
et Repub. meritissimi obitum) gemino publico gaudio inter
polavit, nempe tum in lucem edita sobole Regia mascula: 
tum et Serenissimo omnibusqve corporis et animi dotibus 
exornatissimo Scotiae Rege Jacobo VI, sororio clementissimi 
Regis nostri, jam electo, exoptato et proclamato (jure 
sangvinis et virtutis) Rege Angliæ et Hiberniae.... {Efter 
en Del mere almindelige religiøse Betragtninger, der ende 
med at anbefale Præsterne et vedholdende Arbejde i Her
rens Vingaard, fortsættes som følger:) Istis rebus lustrandis 
examinandisqve sacros hosce conventus anniversarios ex 
præscripto ordinationis Regiæ agitamus. Et nunc Nonam 
hanc, Deo volente, apud vos instituemus Synodum. Ubi 
negligendum sane nobis non est, inde a superioris anni 
conventu defunctos missosqve esse ex sacra hac militia e 
nostro ordine et Presbyterio XXIII verbi Dei Ministros, 
duosqve insuper Ludimagistros. Nos qvi reliqvi sumus, 
nulla nostra arte aut cura (nemo enim vivus aut mortuus 
manus Dei effugere potest) sed mera Dei miserentis gratia 
superstites evasimus. Velis itaqve Pastores omnes et Com- 
ministros in tractu Bøllingherret convocare, ut certo in 
Ecclesia Vorgod tecum compareant die XIX. Maij proxime, 
qvi a Jove vulgo nominatur: utqve porro D.Gregorius i[bi]dem 
significet auditoribus suis, ut per id tempus freqventes 
matureqve adsint, cogitentqve sibi utrinqve valde fore hono
rificum Deoqve gratum, si juventutem in doctrina Catechetica 
necessario et simplicissime institutam offenderimus. Qvan- 
qvam vero nihil dubitamus, qvin boni viri, qvibus officium 
et pietas cordi est, ultro convolaturi sint, atqve istud reve
renti« et amoris Presbyterio nostro delaturos: tamen qvia 
nonnulli (qvi se ipsos notant ignaviae et fastus) videntur 
hosce congressus fastidire, seqve nobis qvacunqve de causa 
subtrahere, et occasionem aliqvam absentiæ isto præsertim 
die et hora prætendere (ut ægrotos invisendos, mortuos 
sepeliendos, profectionem suscipiendam, nobilibus suis grati-